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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Аграрне виробництво є однією із найважливіших

галузей державної економіки. Щоб забезпечити населення сільськогоспо-

дарською продукцією, нині воно стрімко розширює свої потужності,

запроваджуючи нову прогресивну техніку, інноваційні та високоефективні

технології у виробничі процеси: ІТ-технології у вирощування, збирання та

зберігання продукції, біотехнології, геопросторові системи, нанотехнології для

підвищення адаптивності рослин тощо. Зазначені процеси постійно примушують

аграрників вирішувати нові виробничі та інженерно-технічні завдання і проблеми,

що породжує гостру потребу в компетентних інженерних кадрах, здатних

ефективно виконувати свою професійну діяльність.

Нинішні глобалізаційні процеси, розвиток економіки, науки, техніки та

аграрного виробництва формують усе нові і нові замовлення на підготовку

компетентних і конкурентоспроможних інженерів. Сучасна освітня ситуація,

що склалася в Україні, ще не повністю відповідає світовому рівневі аграрного

виробництва, сільськогосподарського машинобудування та провідної

інженерної освіти. Щоб досягти вищої якості підготовки фахівців, у державі

постійно удосконалюють та реформують освітні процеси, в основу яких

покладено спрямованість на підготовку сучасного компетентного фахівця,

здатного до виконання досліджень та здійснення інноваційних розробок, що

визначено одним із пріоритетних напрямів у програмі «Горизонт 2020»,

Національній стратегії розвитку освіти в Україні на період до 2021 року (2013),

Концепції розвитку освіти України на період 2015-2025 рр. (2015), Концепції

підготовки фахівців за дуальною формою здобуття освіти (2018) і Національній

рамці кваліфікацій (2020).

Основними професійними завданнями інженерів в аграрному

виробництві є ефективне забезпечення технізації галузі, що полягає в

оптимальному застосуванні технічних засобів у поєднанні з природними

ресурсами та довкіллям. Така діяльність передбачає дослідницьку роботу для

встановлення відповідності та ефективності використання технічних засобів у

забезпеченні технологічних операцій і вимагає постійного вивчення наявних

процесів, визначення технічних станів та можливостей техніки, унесення

корективів у роботу, моделювання та експериментування. Означене і визначає

потребу підготовки компетентних фахівців з агроінженерії, здатних до

здійснення дослідницької професійної діяльності в аграрному виробництві.

Нині необхідний результат професійної підготовки фахівців з агро-

інженерії не досягається через недостатню розробленість теоретико-методичних

основ розвитку дослідницької компетентності. Теоретико-методологічною

базою для вирішення цієї проблеми стали роботи, де розкрито підготовку

інженерів до дослідницької діяльності (І. Абрамова, С. Бєлкіна, Н. Головин,

О. Горшкова, Е. Єлькіна, В. Котенко, Н. Наумкіна, О. Тєрьохіної І. Янюка та ін.)

розроблення методичних систем формування дослідницьких здатностей

(С. Акімова, А. Давиденко, Г. Лобова та ін.), теоретичні аспекти професійної

підготовки інженерних кадрів (О. Антонов, І. Берьзкіна, Т. Білоусова, І. Битинас,

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/660-2018-%D1%80#n9
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/660-2018-%D1%80#n9
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В. Головко, С. Зелінський, Г. Красильникова, Я. Крупський, М. Лазарєв, І. Мархель,

О. Романовський, О. Сільчук, І. Федосова, Д. Чернишова, М. Шубас та ін.),

теоретичні засади професійної підготовки підготовки технічних та інженерних

кадрів для аграрного виробництва (І. Бендера, І. Блозва, М. Бондар, О. Вощевська,

Н. Головин, О Джеджула, О. Дьомін, Н. Івановський, І. Колосок, О. Кошук,

П. Лузан, В. Лукач, В. Манько, Ю. Нагірний, Л. Павлюк, В. Рябець, І. Угринюк

та ін.). Проте в зазначених працях не вирішується проблема підготовки фахівців

з агроінженерії до здійснення дослідницької професійної діяльності.

Проведений аналіз стану й рівня теоретико-методологічної розробки

питань розвитку дослідницької компетентності майбутніх фахівців з

агроінженерії, результатів його практичного впровадження у закладах вищої

освіти (далі – ЗВО) та наявного досвіду підготовки інженерних кадрів дозволив

визначити загальні проблеми у методиці навчання сільськогосподарським

дисциплінам. Результати вивчення сучасного освітнього процесу в ЗВО

України показують, що наявні методики і зміст навчання сільськогосподарським

дисциплінам здебільшого спрямовані на виконання студентами лише окремих

дослідницьких завдань під час вивченні певних тем, курсового та дипломного

проєктування. Студенти переважно виконують дослідницькі завдання,

спираючись на запропонований зразок, що не дозволяє формувати у них

розуміння необхідності дослідницької й інноваційної діяльності, логіку та

послідовність у виконанні дослідницьких дій, здатність до визначення нових

дослідницьких проблем та завдань, орієнтованих на вдосконалення техніки,

технологій тощо. У результаті такого навчання рівень сформованості

дослідницької компетентності є низьким, оскільки цей процес не спрямовує

студентів на творчість, новаторство та раціоналізаторство, а, отже, і не сприяє

отриманню високих результатів їхньої професійної підготовки.

Вивчення стану проблеми розвитку дослідницької компетентності

майбутніх фахівців з агроінженерії дозволило визначити низку невирішених

питань – суперечностей між:

– потребою суспільства в інженерних кадрах для аграрного виробництва,

готових кваліфіковано виконувати професійну дослідницьку діяльність, та

недостатньою розробленістю теоретико-методичних аспектів їх навчання;

– необхідністю створення методичної системи розвитку дослідницької

компетентності фахівців з агроінженерії у ЗВО і відсутністю єдиних

методичних підходів до її формування під час вивчення сільськогосподарських

дисциплін;

– необхідним та реальним рівнем дослідницької компетентності

випускників спеціальності «Агроінженерія»;

– інноваційним характером інженерної праці на сучасному етапі розвитку

суспільства та нинішнім репродуктивним характером навчання фахівців з

агроінженерії;

– потенційними можливостями освітнього процесу у ЗВО щодо розвитку

дослідницької компетентності фахівців з агроінженерії у процесі вивчення

сільськогосподарських дисциплін та традиційними методиками навчання.
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Зазначені теоретико-методичні питання об’єднуються у проблемі

дослідження, що полягає у визначенні змісту та методики розвитку

дослідницької компетентності майбутніх фахівців з агроінженерії у процесі

вивчення сільськогосподарських дисциплін, цілеспрямоване поєднання яких

утворює єдину методичну систему, запровадження якої у освітній процес ЗВО

забезпечить високий рівень їхньої професійної підготовки. Отже, актуальність і

недостатній рівень теоретичної дослідженості й практичної розробленості

окресленої проблеми та необхідність розв’язання виявлених суперечностей

зумовили вибір теми дисертаційної роботи: «Методична система розвитку

дослідницької компетентності майбутніх фахівців з агроінженерії у процесі

вивчення сільськогосподарських дисциплін».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження є складовою частиною науково-дослідної теми Національного

університету біоресурсів і природокористування України: «Теоретико-методичні

основи навчально-виховної роботи у природоохоронних та аграрних вищих

навчальних закладах» (номер державної реєстрації 0115U003561, 2015–2023 рр.).

Тему дисертаційної роботи затверджено (протокол № 5 від 25 листопада

2015 р.) та уточнено (протокол № 5 від 22 грудня 2020 р.) на засіданні вченої

ради Національного університету біоресурсів і природокористування України.

Мета дослідження – теоретично обґрунтувати та експериментально

перевірити методичну систему розвитку дослідницької компетентності

майбутніх фахівців з агроінженерії у процесі вивчення сільськогосподарських

дисциплін у ЗВО.

Для реалізації мети сформульовано такі завдання:

1. На основі аналізу психолого-педагогічної теорії і педагогічної практики

визначити ступінь розробленості проблеми розвитку дослідницької

компетентності майбутніх фахівців з агроінженерії у процесі вивчення

сільськогосподарських дисциплін.

2. Уточнити поняттєво-категорійний апарат дослідження – сутність понять

«методична система» та «дослідницька компетентність фахівця з агроінженерії».

3. Схарактеризувати структуру професійної дослідницької діяльності

майбутніх фахівців з агроінженерії у роботі з сільськогосподарською технікою.

4. Визначити методологічні підходи, описати зміст цілеспрямованого

розвитку дослідницької компетентності майбутніх фахівців з агроінженерії і на

цій основі розробити наукову концепцію розв’язання проблеми.


[…]


фахівця з агроінженерії; розроблено концептуальні основи методичної системи

розвитку дослідницької компетентності; обґрунтовано організаційно-

педагогічні умови та шляхи розвитку дослідницької компетентності;

запропоновано та експериментально перевірено модель розвитку дослідницької

компетентності майбутніх фахівців з агроінженерії у процесі вивчення

сільськогосподарських дисциплін; конкретизовано критерії, показники та рівні

її сформованості; запропоновано та упроваджено науково-методичне

забезпечення освітнього процесу.

Ключові слова: дослідницька компетентність, дослідницька професійна

діяльність, методична система навчання, фахівець з агроінженерії, інженер,

освітній процес, сільськогосподарські дисципліни, агропромислове виробництво.

АННОТАЦИЯ

Буцык И.М. Методическая система развития исследовательской

компетентности будущих специалистов по агроинженерии в процессе

изучения сельскохозяйственных дисциплин. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени доктора педагогических наук

по специальности 13.00.02 «Теория и методика обучения (сельско-

хозяйственные дисциплины)». Национальный университет биоресурсов и

природопользования Украины, Киев, 2021.

В диссертации осуществлено теоретическое обобщение и предложено

решение актуальной научной проблемы развития исследовательской

компетентности будущих специалистов по агроинженерии в процессе изучения

сельскохозяйственных дисциплин в учреждениях высшего образования:

уточнена сущность понятийно-категориального аппарата исследования –

понятий «методическая система развития исследовательской компетентности»

и «исследовательская компетентность специалиста по агроинженерии»;

охарактеризовано структуру исследовательской компетентности специалиста

по агроинженерии; разработаны концептуальные основы методической

системы развития исследовательской компетентности; обоснованы

организационно-педагогические условия и пути развития исследовательской

компетентности; предложена и экспериментально проверена модель развития

исследовательской компетентности будущих специалистов по агроинженерии в

процессе изучения сельскохозяйственных дисциплин; конкретизированы

критерии, показатели и уровни ее сформированности; предложено и внедрено

научно-методическое обеспечение учебного процесса.

Ключевые слова: исследовательская компетентность, исследовательская

профессиональная деятельность, методическая система обучения, специалист

40

по агроинженерии, инженер, образовательный процесс, сельскохозяйственные

дисциплины, агропромышленное производство.

ANNOTATION

Butsyk І.М. Methodical system of research competence development of

future specialists in agroengineering in the process of studying agricultural

disciplines. – Manuscript.

Dissertation for the degree of a Doctor of Pedagogical Sciences in specialty

13.00.02 «Тheory and methods of teaching (agricultural disciplines)». National

University of Life and Environmental Sciences of Ukraine, Kyiv, 2021.

Theoretical generalization is carried out and solutions to the relevant scientific

problem of research competence development of future specialists in agroengineering

in the process of studying agricultural disciplines in institutions of higher education

are provided in the dissertation. The main provisions of national and international

standards of training specialists in agroengineering and professional regulations on

the nature and content of the research competence are generalized. The essence of the

conceptual and categorical apparatus of research is specified, namely the content of

concepts «methodical system of training», «methodical system of research

competence development», «research competence», «research competence of specialist

in agroengineering», «research activity». The structure of research competence of

specialist in agroengineering is defined as the relationship of four components –

cognitive, activity-oriented, motivational-value and personality-reflexive; the criteria

and indicators and levels of research competence formation are clarified.

Conceptual fundamentals of methodical system of research competence

development of future specialists in agroengineering in the process of studying

agricultural disciplines are elaborated, based upon the provision by which the

research competence development is proceeded according to integrated educational

environment creation due to purposeful process efficiency – external content-

procedural integration, adaptive regulation and internal stage-differentiated training

process. Conceptual principles of methodical system of research competence

development of future specialists in agroengineering in the process of studying

agricultural disciplines are defined: the best combination of training and research

activities; training through stages; system training; research and practice-oriented

training; focus on creative professional activity; orientation on integrated professional

training; optimal combination of individual and group activity; orientation on

professionally important features formation of future agricultural engineer.

The organizational and pedagogical conditions for research competence

development of future specialists are substantiated, namely systematic and gradual

involvement of students into educational and research activities in various forms of

training with the implementation of educational and research tasks of practical and

occupational orientation; content elaboration of training agricultural disciplines on

the basis of permanent integration of scientific knowledge and production processes

with their optimal coordination with the content of professional training and with
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educational and research students’ activity; ensuring optimal-functional efficiency of

all components of the methodological system of research competence development of

future specialists in agroengineering in the process of studying agricultural

disciplines; organization of training process with purposeful formation of

professionally important qualities in students.

The main conceptual ways of providing organizational and pedagogical

conditions for the development of students' research competence in the process of

studying agricultural disciplines are established: stage-differentiated training of

students, practice-oriented training, imitation of professional research activity,

pedagogical integration, training content selection, integrity of pedagogical process.

The model of research competence development of future specialists in

agroengineering in the process of studying agricultural disciplines is provided, the

main structural components of which are subsystems: training objectives; content of

training, methods, forms and means of training; training efficiency control.

Classification of training and research tasks due to professional activity in the

process of studying agricultural disciplines; a complex of training and research tasks

with guidelines for the implementation of stage-differentiated training process with

the systematic students’ involvement in training and research activity; content and

methods of integrative optional training course «Initiate research in professional

activities» are developed and characterized.

The method of research competence development of future specialists in

agroengineering in the process of studying «Agricultural machinery» in institutions of

higher education is presented and its efficiency in the process of pedagogical

experiment is experimentally checked. It is implemented on the lecture-seminar

training system in natural combination of training process with training and research

students’ activity within the classroom and extracurricular activities.

Key words: research competence, research professional activity, methodical

system of training, specialist in agroengineering, engineer, training process,

agricultural disciplines, agro-industrial production.
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