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ВІДГУК

на офіційного опонента, доктора педагогічних наук, професора

Давиденка Андрія Андрійовича

на дисертацію Буцика Ігоря Михайловича

«Методична система розвитку дослідницької компетентності майбутніх

фахівців з агроінженерії у процесі вивчення сільськогосподарських

дисциплін», поданої на здобуття наукового ступеня доктора

педагогічних наук за спеціальністю 13.00.02 – теорія та методика

навчання (сільськогосподарські дисципліни).

Дисертаційна робота Буцика І.М. є актуальною у зв’язку із наявною

потребою у здійсненні ефективної підготовки фахівців для аграрного

виробництва, яке на сьогодні є однією із провідних галузей нашої держави. У

нинішніх процесах реформування системи вищої освіти в Україні

виокремлюється чітка спрямованість на досягненні освітніх результатів, що

відповідають сучасним світовим вимогам та професійним стандартам

провідних країн. У цих процесах особливий наголос робиться на

необхідності формування у здобувачів вищої освіти низки компетентностей,

в основі яких набуття ними здатностей до вирішення складних професійних

завдань. Тому підготовка компетентного фахівця з агроінжененрії, здатного

до організації дослідницької професійної інженерної діяльності у виробничих

процесах, що постійно осучаснюються, – це одне із головних завдань

сьогоднішньої сільськогосподарської вищої освіти. Вирішити це завдання

можна лише шляхом цілеспрямованої побудови та реалізації ефективних

педагогічних систем. Зазначені позиції дозволяють вважати дисертаційне

дослідження Буцика І.М цілком актуальним.

Виконане дисертаційне дослідження відповідає науково-дослідній темі

Національного університету біоресурсів і природокористування України:

«Теоретико-методичні основи навчально-виховної роботи у

природоохоронних та аграрних вищих навчальних закладах» (номер

державної реєстрації 0115U003561, 2015–2023 рр.). Тема дисертації була

уточнена та затверджена відповідно до діючих вимог.
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Зміст окремих розділів відображено у тексті дисертації та у її

авторефераті, тому у відгуку ми опускаємо їх послідовний аналіз, а

зосередимось на тих питаннях, які дозволять оцінити особистий внесок та

результати виконаного Буциком І. М. дослідження.

Можна стверджувати, що представлена до захисту робота є цілісною та

завершеною, що представлено у її науковому апараті дослідження. Тема, об’єкт,

предмет, мета, завдання та гіпотеза відображають логіку дослідження та шляхи

розв’язання проблеми.

Дисертантом обґрунтовано методологічні засади дослідження, в основу

яких було покладено реалізацію компетентісного, системного, діяльнісного,

особистісно-орієнтованого та інтегративного підходів, які, у подальшому,

стали засадовими для побудови методичної системи розвитку дослідницької

компетентності майбутніх фахівців з агроінженерії у процесі вивчення

сільськогосподарських дисциплін.

Відповідно до обґрунтованої мети було визначено та застосовано

методи дослідження, зокрема: теоретичні (аналіз, синтез, пошуково-

бібліографічний метод, порівняння, узагальнення, систематизація,

абстрагування, ідеалізація, конкретизація, логіко-семантичний аналіз,

контент-аналіз, кластерний аналіз, моделювання), емпіричні (експертні оцінки,

анкетування, спостереження, опитування, педагогічний експеримент)

та математичної статистики (ранжування, методи обробки результатів

опитування, непараметричні методи та методи обчислення агрегованих

оцінок для кількісного й якісного аналізу). Слід відзначити, що таке

застосування методів дослідження дозволило ефективно вирішити поставлені

завдання дослідження.

Представлена у роботі джерельна база відповідає вимогам меті і

завданням, є актуальною та достатньою (439 джерел), що свідчить про

всебічність та повноту здійсненого дослідження за обраною темою. Також

слід наголосити на тому, що у представленій роботі проведений аналіз

широкого спектру документів, на які і спирається дисертант у своєму
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дослідженні, серед яких: нормативні державні документи, світові вимоги,

освітні й виробничі стандарти провідних країн та міжнародні інженерні

освітні програми.

Важливим науковим здобутком даної роботи є обґрунтування та

представлення сутності ключових понять у дослідженні відповідно до

поставлених завдань, що полягає у формулюванні визначення поняття

«дослідницька компетентність фахівця з агроінженерії», в уточненні поняття

«методична система розвитку дослідницької компетентності», а також в

уточненні критеріїв (когнітивний, діяльнісний, мотиваційно-ціннісний,

особистісно-рефлексивний), показників та рівнів сформованості

дослідницької компетентності фахівців з агроінженерії.

Дисертант приділив належну увагу вивченню світової освітньої

практики з формування дослідницької компетентності інженерів, аналізу

посадових інструкцій фахівців з агроінженерії, що дозволило чітко визначити

та схарактеризувати зміст, етапи та структуру дослідницької професійної

діяльності інженерних кадрів в аграрному виробництві з урахуванням

специфіки професійної діяльності в роботі з сільськогосподарською технікою.

Буцик І.М. у своїй науковій роботі приділив належну увагу

обґрунтованою концепції розвитку дослідницької компетентності майбутніх

фахівців з агроінженерії у процесі вивчення сільськогосподарських

дисциплін, результатом чого стало виокремлення ним таких визначальних

складників, як цільового, теоретико-методологічного та методичного

концептів, що у своїй сутності та побудові спирається на сучасні тенденції

розвитку науки, виробництва, економіки та особливості професійної

дослідницької діяльності інженерів в аграрному виробництві.

Досить важливим здобутком даної дисертаційної роботи можна

вважати теоретичне обґрунтування та розробка моделі методичної системи

розвитку дослідницької компетентності майбутніх фахівців з агроінженерії у

процесі вивчення сільськогосподарських дисциплін у закладі вищої освіти. У

розробленій моделі відображені функціональні складники, що здатні
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забезпечувати обґрунтовані організаційно-педагогічні умови через

реалізацію шляхів розвитку дослідницької компетентності за рахунок

створення інтегрованого освітнього середовища, в основі яких зовнішня

змістово-процесуальна інтеграція, адаптивної регуляція та внутрішня

диференційовано-поетапна організації навчання.

Узагальнені та представлені автором результати дисертаційного

дослідження пройшли належну апробацію і експериментальну перевірку з

статистичним обробленням отриманих кількісних даних.

Проведений аналіз представлених матеріалів (дисертація, автореферат,

наукові статті, монографія та матеріали апробації результатів) свідчать про

належний науковий виконаного дослідження, що дозволило Буцику І.М.

дійти до важливих аргументованих висновків. Узагальнені результати

проведеного дослідження дали йому змогу запропонувати практичні

рекомендації щодо розв’язання проблеми розвитку дослідницької

компетентності майбутніх фахівців з агроінженерії на рівнях МОН України,

ЗВО та освітнього процесу.

Практичне значення проведеного дослідження полягає у: розробці

автором та впровадженні в освітню практику закладів вищої освіти

методичної системи розвитку дослідницької компетентності в майбутніх

фахівців з агроінженерії та науково-методичного забезпечення цього процесу

під час викладання сільськогосподарських дисциплін; розробці методичних

рекомендацій для науково-педагогічних та педагогічних працівників;

методики діагностики сформованості дослідницької компетентності фахівців

з агроінженерії; розробці інтегративного факультативного навчального курсу

«Організація досліджень у професійній діяльності»; методики організації

навчальних занять з сільськогосподарських дисциплін. Слід зауважити, що

підготовлений автором навчально-методичний посібник для науково-

педагогічних та педагогічних працівників є важливим засобом для

підвищення професійної майстерності викладачів закладів вищої освіти

аграрного спрямування.
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У цілому позитивно оцінюючи виконане дисертаційне дослідження,

висловлюємо дискусійні питання:

1. У тексті, що стосується наукової новизни, на нашу думку, варто

було б спочатку навести авторське визначення поняття «дослідницька

компетентність фахівця з агроінженерії», а вже потім уточнені дефініції,

зокрема «методична система розвитку дослідницької компетентності» (у

роботі стор. 32-33 та у авторефераті стор. 7 ).

2. У процесі дослідження автором була розроблена та представлена

модель методичної системи розвитку дослідницької компетентності

майбутніх фахівців з агроінженерії у процесі вивчення

сільськогосподарських дисциплін (у роботі п. 3.3, стор. 32-33 та у

авторефераті стор. 23), проте в ній схематично не відображується результат

реалізації даної моделі.

3. У п.1.4. (стор. 81-104) дисертаційної роботи досить широко описано

передовий досвід провідних країн в організації підготовки інженерних

кадрів, але, на нашу думку, варто було більше приділити уваги вивченню

освітніх процесів у напрямі розвитку дослідницької компетентності

майбутніх фахівців у процесі вивчення ними сільськогосподарських

дисциплін у закладах вищої освіти, що відповідало б темі дисертації.

4. У таблиці 5.6 дисертаційної роботи (стор. 444) та таблиці 1

автореферату (стор. 27) «Результати сформованості дослідницької

компетентності у студентів контрольних та експериментальних груп у

формувальному експерименті» доцільно було б уточнити окремі кількісні

показники.

5. Не дивлячись на те, що у «Концептуальній структурній схемі

проєктування методичної системи розвитку дослідницької компетентності

фахівців з агроінженерії у процесі вивчення сільськогосподарських

дисциплін» (рис. 3.5 дисертаційної роботи (стор. 243) та рис. 1 автореферату

(стор. 19)) представлені шляхи розвитку досліджуваного феномену, модель
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би виграла, якби автор показав більш грунтовніше субєкт-субєктну

взаємодію.

Висловлені зауваження і побажання не впливають на загальну

позитивну оцінку проведеного Буциком Ігорем Михайловичем

дисертаційного дослідження, що має наукову новизну, теоретичну і

практичну значущість для сучасної науки.

Загальний висновок: актуальність, належний науково-теоретичний

рівень, аргументованість та достовірність отриманих результатів, наукова

новизна і теоретична та практична значущість, що викладені у роботі та

авторефераті дають підстави стверджувати, що дисертація Буцика Ігоря

Михайловича «Методична система розвитку дослідницької компетентності

майбутніх фахівців з агроінженерії у процесі вивчення

сільськогосподарських дисциплін» є самостійним, завершеним науковим

дослідженням, відповідає вимогам пунктів 9, 10, 12-14 «Порядку

присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року (зі змінами), а її автор Буцик

Ігор Михайлович заслуговує присудження наукового ступеня доктора

педагогічних наук зі спеціальності 13.00.02 – теорія та методика навчання

(сільськогосподарські дисципліни).